



# PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 541/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 09 de abril de 2019

Ref.: **Requerimento nº 685/19-CMV**  
**Vereadores Henrique Conti e Israel Scupenaro**  
**Processo administrativo nº 6.544/2019-PMV**

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria dos Vereadores **Henrique Conti e Israel Scupenaro**, que versa sobre os concursos públicos 01 e 02/2019, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Qual o andamento do Concurso Público nº 01 e 02/2019?
2. O número de vagas oferecidas irá suprir a demanda da Municipalidade ou servirá apenas para cobrir lacunas devido aposentadoria e/ou exoneração de funcionários? Enviar relatório contendo número de funcionários desligados da administração e quais cargos estão em aberto.
3. Qual o valor total arrecadado pelo Concurso Público nº 01 e 02/2019?
4. Há previsão para abertura de novo edital para chamamento de professores de educação especial e outras modalidades? Se sim, especificar. Caso negativo, por qual motivo?
5. Quais critérios foram utilizados para realização dos respectivos editais 01 e 02/2019?

**Resposta:** Segue na forma do anexo, informações disponibilizadas pelo Departamento de Pessoal da Secretaria de Assuntos Internos, capazes de esclarecer aos questionamentos apresentados pelo nobre Edil.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

**ORESTES PREVITALE JUNIOR**  
Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha

A  
Sua Excelência, a senhora  
**DALVA DIAS DA SILVA BERTO**  
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

**CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS**

Data/Hora Protocolo: 11/04/2019 14:18

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 685/2019

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 685/2019 Informações sobre concurso público.

Nº PROTOCOLO  
00721/2019





# PREFEITURA DE **VALINHOS**

Referente a CI nº 637/19 - DTL/GP

Requerimento nº 685/2019 – Vereador Henrique Cinti

**À Secretaria de Assuntos Internos**

Em resposta à solicitação informamos o que compete a nossa área de atuação:

**Qual o andamento do Concurso Público nº 01 e 02/2019?**

De acordo com o cronograma publicado nos editais, a próxima fase, será a realização das provas objetivas, que ocorreram em 28/04/2019.

**O número de vagas oferecidas irá suprir a demanda da Municipalidade ou servirá apenas para cobrir lacunas devido aposentadoria e/ou exoneração de funcionários?**

A prioridade será a reposição de vagas na ocorrência de aposentadoria e/ou exoneração.

**Enviar relatório contendo número de funcionários desligados da administração e quais cargos estão em aberto.**

Prejudicado o atendimento pois não consta o período do apontamento dos desligados.

Quanto aos cargos em aberto não especifica se são: aqueles relacionados aos desligados ou as vagas livres na estrutura.

**Qual o valor total arrecadado pelo Concurso Público nº 01 e 02/2019?**

Diante do montante de 9.486 candidatos pagantes foram arrecadados R\$ 701.929,60.

**Há previsão para abertura de novo edital para chamamento de professores de educação especial e outras modalidades? Se sim, especificar. Caso negativo, por qual motivo?**

Houve a edição do Concurso Público nº 03/2019, publicado no Boletim Municipal de 01/04/2019, para vários cargos.

**Quais critérios foram utilizados para realização dos respectivos editais 01 e 02/2019?**

Foi solicitada a todas as secretarias que informassem suas demandas e necessidades de cargos visando a abertura de concurso público e mediante as respostas foram analisados os cargos dentro da estrutura administrativa e elaborado planilha para a seleção dos cargos a serem lançados no edital.

Valinhos, em 08/04/2019.

**Guilherme Fernandes Sakavicius**  
Diretor do Departamento de Pessoal

**Deise Valéria Berti do Prado**  
Chefe da Seção de Controle de Cargos